
Gemeinde Westerheim, Bahnhofstr. 2, 87784 Westerheim 
www.gemeinde-westerheim.de  
Telefon: 08336/80 310, Fax 08336/80 311 
E-Mail: rathaus@gemeinde-westerheim.de 
Redaktionsschluss: Dienstag, 18.00 Uhr 
 

 

Öffnungszeiten: Westerheim:  Mo, Mi, Do 8.30 - 12.00 Uhr 
  Di 17.00 – 18.30 Uhr 
 Günz: Do 17.00 – 18.30 Uhr 
 Oder nach Terminvereinbarung 

  

Mitteilungsblatt 
der Gemeinde Westerheim 

 

 

 

 

  

Jahrgang 2021   /  15. KW  15. April 2021
 

 
 

Nichts in der Geschichte des Lebens ist beständiger 

als der Wandel. 
Charles Darwin (1809-1882), britischer Naturforscher 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Amtliche Bekanntmachungen 

Im Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Erkheim Nr. 4 

vom 07.04.2021 ist veröffentlicht: 

Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Erkheim 

(Landkreis Unterallgäu) für das Haushaltsjahr 2021 

Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs.2 VGemO, §§ 40,41 

KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 

die Verwaltungsgemeinschaft Erkheim folgende Haushalts-

satzung: 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-

jahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben 

mit      1.501.956 EUR  und 

im Vermögenshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben 

mit           192.230 EUR ab. 

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-

rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-

den nicht festgesetzt. 

§ 4 

(1) Verwaltungsumlage: 

1.  Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-

haushalt wird für das Haushaltsjahr 2021 auf 1.107.981 EUR 

festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der 

Mitgliedsgemeinden bemessen. 

2.  Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die 

maßgebliche Einwohnerzahl nach dem Stand vom 

30.06.2020 auf 8.589 Einwohner festgesetzt. 

3.  Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 129,00 EUR 

festgesetzt. 

(2) Investitionsumlage: 

Eine Investitionsumlage wird für das Haushaltsjahr 2021 nicht 

erhoben. 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-

tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 

250.000 EUR festgesetzt. 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft. 
 

Hinweise zu der Haushaltssatzung der Verwaltungsgemein-

schaft Erkheim: 

1. Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und allen ih-

ren weiteren Anlagen wird bis zur nächsten amtlichen Be-

kanntmachung einer Haushaltssatzung während der allge-

meinen Dienststunden in der Geschäftsstelle/Kämmerei der 

Verwaltungsgemeinschaft Erkheim, Zimmer Nr. 7, öffentlich 

zur Einsicht bereitgelegt (Art 65 Abs.3 Satz 3 GO). 

2. Die Haushaltssatzung enthält gemäß Schreiben der 

Rechtsaufsichtsbehörde vom 24.03.2021 (Geschäftszeichen: 

24-9410.0) keine nach Art 67 Abs. 4 (Verpflichtungsermächti-

gungen) und Art. 71 Abs. 2 (Kreditaufnahmen) der Gemein-

deordnung (GO) genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 

Die amtliche Bekanntmachung finden Sie in den öffentlichen 

Anschlagkasten der Gemeinde Westerheim, Bahnhofstr. 2 

(Gemeindeamt) und in Günz, Dorfstr. 31 (bei der Kirche) oder 

auf der Homepage der Gemeinde Westerheim www.ge-

meinde-westerheim.de/aktuelles und unter 

www.vg-erkheim.de/Amtsblatt. 
 

Mitteilungen der Gemeinde 
 

Zusammenfassung der Gemeinderatssitzung 

vom 12. April 2021 

1. Die Gemeinde Westerheim baut unter Einbeziehung von 

Fördermittel ein Kanalkataster auf. Zu diesem Zweck wurden 

in den letzten Jahren Abwasser- und Regenwasserkanäle 

gereinigt, gespült und gefilmt. In 2020 wurden größtenteils 

die Regenwasserkanäle gesichtet und gefilmt. Dieses Mate-

rial muss nun ausgewertet werden. Der Gemeinderat erteilte 

der Fassnacht Ingenieure GmbH in der nichtöffentlichen Ge-

meinderatssitzung vom 22.03.2021 den Auftrag zur Zustands-

bewertung der Regenwasserkanäle und teilweise Abwasser-

kanäle zum Angebotspreis von brutto 6640,20 €. 

2. Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag zum Neubau ei-

ner Gewerbehalle zur Vermietung, Teilfläche Fl.Nr. 1018, Ge-

markung Westerheim, zu. In der Baugenehmigung soll drin-

gend darauf hingewiesen werden, dass eine Tektur einzu-

reichen ist, sobald die Nutzung feststeht. Es sind die erforder-

liche Zahl der Stellplätze auszuweisen und auch die Immissi-

onsrichtwerte darzustellen. 

3. Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag zum Neubau ei-

nes Musterhauses, Fl.Nrn. 1033/25 und 1033/26 Gemarkung 

Westerheim (Energiepark), für die Dauer von 5 Jahren zu. Für 

die Nutzung ist ein Stellplatznachweis beizubringen. Die Über-

bauung der Grundstücksgrenze soll das Landratsamt Unter-

allgäu in eigener Zuständigkeit klären. 

4.1. Der Gemeinderat nimmt den Antrag auf „Zone 30“ zur 

Kenntnis und beschließt für die Gartenstraße einschließlich 

„Am Waldweg“ Hs.Nrn. 26 - 42 eine „Zone 30“ auszuweisen. 

4.2. Der Gemeinderat beschließt für die nördliche Garten-

straße im Bereich der Einengung nur noch eine Bake Z 605-

http://www.gemeinde-westerheim.de/
mailto:rathaus@gemeinde-westerheim.de
http://www.gemeinde-westerheim.de/aktuelles
http://www.gemeinde-westerheim.de/aktuelles


2 

10 anzubringen. Der Beschluss des Gemeinderates vom 

15.02.2021 wird insoweit abgeändert. 

5. Der Haushaltsplan 2021 soll anhand der vorgegebenen In-

vestitionsmaßnahmen entworfen werden. Die Verwaltung 

wird beauftragt, den Haushaltsplan entsprechend zu verfas-

sen. 

Vermögenshaushalt 2020 – geplante Ausgaben   

Hochwasserschutz  100.000 €  
 

Grunderwerb allgemein  100.000 €  
 

Dorferneuerung Planungen (Kapellen-

platz 270.000 €, Alter Pfarrhof 400.000 €)  

800.000 €  

Mehrzweckhalle 90.000 €  

Schule (Aufzug, DG Fertigstellung, neue 

Böden Klassenräume, Digitalisierung) 

160.000 €  

Egelsbergweg (800.000 €), einschl. Ge-

werbestraße (200.000 €) 

1.000.000 €  

Erschließung/ Altanlagen  100.000 €  

Sonstiger Wegebau 50.000 €  

Feuerlöschwesen/Feuerwehrhaus 400.000 €  

Kindergärten (evtl. Günz Erneuerung Toi-

letten - Planung) 

100.000 €  

Investitionszuschüsse Vereine 15.000 €  

Breitband 20.000 €  

Radwegebau  600.000 €  

Brückenbau Restarbeiten Mühlenweg 

und Planungen Brücken Günz 

80.000 €  

Wasserversorgung (Planung eines Verbun-

des und Sanierung Hochbehälter etc.)   

150.000 €  

Bauhof  100.000 €  

Eisenbahnüberführung – Restzahlung an 

Bahn (Einnahmen von Bahn 796.000 €) 

120.000 €  

 

Baugebiet Bahnweg     450.000 €  

Summe: 4.435.000 €  

6. Der Gemeinderat genehmigt den öffentlichen Teil der Nie-

derschrift der Gemeinderatssitzung vom 22.03.2021. 

7. Der Radewegebau von Günz nach Westerheim ist ausge-

schrieben. Die Submission findet am 20.04.2021 statt.  
 

Verkehrsrechtliche Anordnungen 

Anträge für verkehrsrechtliche Anordnungen zu Straßensper-

rungen, verkehrsbeeinträchtigenden Arbeiten im Straßen-

raum u. ä. bitten wir Sie, mindestens zwei Wochen vor der 

geplanten Maßnahme vollständig in schriftlicher Form bei 

der Verwaltungsgemeinschaft Erkheim einzureichen. 

Anträge die zu kurzfristig gestellt werden, können nicht zuver-

lässig in der gewünschten Frist bearbeitet und so die Anord-

nungen rechtzeitig erteilt werden.  

Fragen und Anträge richten Sie bitte an mona.eber-

hard@vg-erkheim.de oder Tel. 08336/8024-24. 
 

Straßensperrung 

Wegen der Auswechslung der Trafostation bei der Haupt-

straße 26 in Westerheim, kommt es in nächster Zeit zur halb-

seitigen Sperrung der Straße und Vollsperrung des Gehwegs 

in diesem Bereich. Wir bitten um Verständnis.  
 

Corona-Pandemie 

Die Lage im Landkreis Unterallgäu ist diffus  

Seit 13. März liegt die 7-Tage-Inzidenz im Landkreis Unterall-

gäu über 100 und hatte teilweise sogar die 200ter Marke 

überschritten. Dabei greifen laut Gesundheitsamt am Land-

ratsamt Unterallgäu besonders Mutationen des Virus um sich. 

Eine Statistik des Landesamts für Gesundheit und Lebensmit-

telsicherheit zeigt: Inzwischen sind im Unterallgäu vermehrt 

Jugendliche und Erwachsene bis 60 Jahre betroffen. Bei den 

über 80-Jährigen hingegen hat sich die Lage im Vergleich 

zum Jahresbeginn deutlich entspannt. Auch Fälle in Senio-

reneinrichtungen sind im Landkreis selten geworden.   

Die gesamte Infektionslage im Landkreis ist jedoch diffus. Es 

lasse sich kein auf einen bestimmten Bereich eingrenzbares 

Infektionsgeschehen ermitteln. „Die Mutationen sind sehr an-

steckend und die Fälle über den ganzen Landkreis verteilt. Ist 

eine Person infiziert, stecken sich fast immer auch die ande-

ren Haushaltsmitglieder an“, sagt Drexel. So seien oft ganze 

Familien infiziert.  

Wer positiv auf das Virus getestet wurde oder Kontakt zu ei-

ner infizierten Person hatte, muss in der Regel 14 Tage in Qua-

rantäne und sich zum Abschluss freitesten - so lauten die 

neuen Vorgaben des Robert Koch Instituts.  

Trotz Kontaktbeschränkungen gebe es immer noch viele An-

steckungen im privaten Bereich. „Es ist weiterhin sehr wichtig, 

die Kontakte zu reduzieren“, betont Drexel. Im Unterallgäu 

gelten derzeit die Regelungen für Landkreise mit einer 7-

Tage-Inzidenz über 100. Das bedeutet: Ein Haushalt darf sich 

nur mit einer weiteren Person (und den dazu gehörenden 

Kindern unter 14 Jahren) treffen. Ehepartner, Lebenspartner 

und Partner einer nichtehelichen Lebensgemeinschaft gel-

ten jeweils als ein Hausstand, auch wenn sie keinen gemein-

samen Wohnsitz haben. 

Die Verantwortlichen im Landkreis Unterallgäu setzen außer-

dem auf ein freiwilliges Testangebot, das ständig ausgebaut 

wird. Das Unterallgäuer Gesundheitsamt weist jedoch darauf 

hin: Auch bei negativem Testergebnis ist Vorsicht geboten, 

da ein Test immer nur eine Momentaufnahme ist! Nutzen Sie 

die Schnellteststationen. 

Viele Informationen zum Corona-Virus, welche Regeln der-

zeit im Unterallgäu gelten und die Testmöglichkeiten im 

Landkreis finden Sie im Internet unter www.unterall-

gaeu.de/corona.  

Auf der Seite www.coronavirus.bayern.de finden Sie alle er-

gangenen und ggfs. künftige Allgemeinverfügungen des 

Bayerischen Gesundheitsministeriums. 

Antworten auf häufig gestellte Fragen zur Corona-Pandemie 

sind hier zu finden: https://www.corona-katastrophen-

schutz.bayern.de/faq/index.php  

Tagesaktuelle Informationen des Bundesministeriums für Ge-

sundheit zum Coronavirus: https://www.bundesgesundheits-

ministerium.de/coronavirus.html 
 

Information über das FFH-Artenmonitoring von 2021 – 2023 

Art. 11 der Fauna-Flora-Habitat-Richtlinie (FFH-RL) verpflichtet 

die Mitgliedstaaten der Europäischen Union, den Erhaltungs-

zustand der besonders schutzwürdigen Lebensräume, Tier- 

und Pflanzenarten (nach Anhang I bzw. II und IV der FFH-RL) 

von gemeinschaftlichem Interesse zu überwachen (Monito-

ring). Gemäß Art. 17 der FFH-RL erstellen die Mitgliedstaaten 

alle sechs Jahre einen Bericht, der die wichtigsten Ergebnisse 

dieses Monitorings integriert. Die Europäische Kommission 

bewertet auf der Grundlage dieser Berichte die Fortschritte 

bei der Verwirklichung in der FFH-RL genannter Ziele. Bund 

und Länder haben sich darauf geeinigt, den Erhaltungszu-

stand der Lebensräume, Tier- und Pflanzenarten in Deutsch-

land über ein Stichprobenverfahren zu ermitteln und zu do-

kumentieren. Das Monitoring der Insekten-, Pflanzen-, Amphi-

bien und Reptilienarten erfolgt in Bayern an festen Stichpro-

benflächen, die jetzt turnusmäßig wieder untersucht werden 

müssen. Die Probeflächen können sowohl innerhalb als auch 

außerhalb von FFH-Gebieten liegen. In der Gemeinde Wes-

terheim befindet sich mindestens eine Probefläche einer o-

der mehrerer der genannten Artengruppen. Diese Probeflä-

che soll im Auftrag des Bayerischen Landesamtes für Umwelt 

vom April 2021 bis Oktober 2023 begangen und bewertet 

werden. Die Untersuchungen haben keinerlei Konsequenzen 

für die Grundeigentümer und Nutzungsberechtigten und 

mailto:mona.eberhard@vg-erkheim.de
mailto:mona.eberhard@vg-erkheim.de
http://www.unterallgaeu.de/corona
http://www.unterallgaeu.de/corona
http://www.coronavirus.bayern.de/
https://www.corona-katastrophenschutz.bayern.de/faq/index.php
https://www.corona-katastrophenschutz.bayern.de/faq/index.php
https://www.bundesgesundheitsministerium.de/coronavirus.html
https://www.bundesgesundheitsministerium.de/coronavirus.html


3 

führen auch nicht zu Beeinträchtigungen der Flurstücke. Zu-

ständig für Kartierungen von Lebensraumtypen und Arten 

des Offenlands ist das Bayerische Landesamt für Umwelt. Für 

Wald-Lebensraumtypen und manche Arten ist die Bayeri-

sche Landesanstalt für Wald- und Forstwirtschaft zuständig. 

Für weitere Auskünfte steht Ihnen die untere Naturschutzbe-

hörde beim Landratsamt Unterallgäu zur Verfügung. 
 

Abfallentsorgung 

Montag, 19.04.  - Gelbe Tonne 

Dienstag, 20.04.  - Altpapiertonne 

Donnerstag, 22.04. - Restmülltonne 

Freitag, 23.04. - Biotonne  
 

Gemeindeverwaltung 

Christa Bail, 1. Bürgermeisterin 
 

                                     Kirchen 
 

Pfarrei Mariä Himmelfahrt Westerheim 

Do. 15.04.19 Uhr Messe, nach Meinung 

So. 18.04. 8.45 Uhr PfG f. Leonhard u. Lotte Feierabend m. 

Wolfgang; Brigitte u. Max Zinth 

Do. 22.04. 19 Uhr Messe, nach Meinung 
 

Kindergottesdienst Osterfenster...wir  sa-

gen: "DANKE"  

Auf diesem Wege möchten wir uns ganz 

herzlich bei Familie Brunner bedanken, die 

uns ihre biblischen Erzählfiguren sowie De-

korationsmaterial wieder einmal so selbstverständlich und 

spontan zur Verfügung gestellt haben!  Danke sagen wir 

auch an alle großen & kleinen Besucher, die unser Fenster 

besucht haben.  
 

Pfarrgemeinde St. Peter und Paul Günz 

So. 18.04. 10.15 Uhr PfG f. Josef Böckler (30-G); Sebastian 

Holzhai; Peter Glöckler; Angelika Stölzle (30-G) 

Di. 20.04. 19 Uhr  M. f. alle verst. Wohltäter unserer Pfarrkirche 
 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Erkheim 

So. 18.04. 9.30 Uhr Gottesdienst in der Kirche Peter und Paul 

Bitte kommen Sie zu den Gottesdiensten mit FFP2 Masken. Es 

darf leider nicht gesungen werden. 
 

Günzer Firmlinge spenden an Schule Donatus 

Am Palmsonntag boten die Firm-

linge an der Kirche selbst gebun-

dene Palmboschen gegen eine 

Spende an. Bei dieser Aktion ka-

men 300,00 € zusammen. Das ge-

spendete Geld haben die Kinder 

nun an Kaplan Donatus für seine 

Schule in Nigeria überreicht.  Do-

natus freute sich sehr und be-

dankte sich herzlich bei den Firm-

lingen.  
 

 
v.li.: Noah Heel, Tim Rampp, Kilian Gutschka, Kaplan Do-

natus, Levin Rampp, Paulina Kirchmayer, Eva Lambacher.  

Es fehlen: Noah und Jonas Schwarz, Alessio Licitra. 
 

 

Pfarreiengemeinschaft Erkheim-Günztal 

Verwaltungsleiter (m/w/d) gesucht 

Das Bistum Augsburg sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 

für die PG Erkheim-Günztal und die zukünftige PG Babenhau-

sen einen Verwaltungsleiter (m/w/d) in Teilzeit (35 Wo-

chenstd.). Der Dienstort ist Erkheim.Nähere Infos und eine 

ausführliche Stellenbeschreibung finden Sie auf unserer 

Homepage: www.bistum-augsburg.de/pg-erkheim-guenz-

tal unter „Aktuelles“ . 
 

Vereine / Verbände 
 

 

Nachruf 
 

Die Westerheimer Musikanten trauern um ihr 
 

Ehrenmitglied Michael Merk 
 

Als wir am vergangenen Freitag den letzten Weg von Michl 

begleiteten, war es uns ein besonderes Anliegen, ihn musika-

lisch zu verabschieden. 

Als in der Kirche seine Registerkollegen mit den Baritonen (Mi-

chl’s Instrument) so stimmungsvoll spielten, hätten Worte 

nicht mehr sagen können.  

Michl selbst spielte sehr oft zum letzten Gruß, aber noch öfter 

zu fröhlichen Anlässen. 
 

Von 1954 bis 1999 war er aktiv bei uns Westerheimer Musikan-

ten und noch länger bei der Zigeunermusik, bis seine Ge-

sundheit es nicht mehr zuließ.  
 

Michl wird uns immer in Erinnerung bleiben, so fröhlich und 

humorvoll, wie er sein ganzes Leben lang war. Für seine Treue 

zur Musik sagen wir vielen Dank. 
 

Unser Mitgefühl gilt seiner Frau Walli und seiner Familie. 
 

Thomas Aurbacher Winfried Probst 

1.Vorstand Dirigent 
 

 

Bund Naturschutz Erkheim  

Leider müssen wir die (für Ende April geplante) Jahreshaupt-

versammlung mit Neuwahl des Vorstands wegen der Pande-

mie auf unbestimmte Zeit verschieben. 
 

Werbung/Vermietung/Sonstiges 
 

 
 

Antik-Hof Günz, Tel. 08336 / 587 

Diesen Freitag gibt´s wieder Spareribs mit Krautsalat, Kräuter-

butterbrot & feinem Sour-Cream-Dip... von 11.00 - 19.30 Uhr. 

Bitte um Vorbestellung unter 08336/587.  

Unsere hausgemachten Kuchen, versch. Eisbecher, Ge-

tränke, Flammkuchen & Wurstsalat haben wir für Euch Frei-

tag – Sonntag an unserem Mitnahme-Fenster ! 

Wir freuen uns auf Euch! Familie Harzenetter & Team 
 

http://www.bistum-augsburg.de/pg-erkheim-guenztal
http://www.bistum-augsburg.de/pg-erkheim-guenztal


4 

 

 
Haus im SonnenPark, Energiepark 20, Westerheim, 

Tel. 08336 / 80 112 80 

Keine Zeit oder Lust zu kochen? Dann holen Sie sich doch 

einen hausgemachten herzhaften XL-Burger aus Puten- oder 

Rindfleisch mit frischer, pikanter Soße „TO GO“ 

Burger 4,90 € / mit Käse 5,40 € (belegt mit Salat, Zwiebeln, 

Essiggurken und Tomaten) 

Diät ade! Genießen Sie unsere fettarm gegrillte Gockel! 

½ Gockel mit Pommes 6,80 €  „TO GO“ 

Donnerstag Ruhetag! 

Um Wartezeiten zu vermeiden bitten wir um Vorbestellung. 
 

Erkheimer Landhaus, Tel. 08336/813970 - Abholservice 

Wochenende 17. / 18. April  2021 

Landhaus „Gockel“ an buntem Salat mit Spargelspitzen u. 

Krustenbrot, Kabeljaufilet mit Kräuterkruste auf Spinat-Ravioli 

und Spargelschaum, Kokoscreme mit Mango 

Nähere Infos unter www.erkheimer-landhaus.de (Abholser-

vice) oder Tel. 813970 
 

Gasthof Adler, Frechenrieden, Tel.  08392- 93 444 55 

Donnerstag – Samstag 17 - 20 Uhr 

Sonntag 11 - 13.30 Uhr & 17 - 20 Uhr 

Tagesangebote 

Donnerstag - ½ Hähnchen, Pommes frites  und gemischter 

Beilagensalat                                 11,50 € 

Freitag & Samstag 

Pikantes Schaschlik mit Pommes frites                   12,50 € 

Sonntag 

Gefüllte Kalbsbrust auf Rahmchampignons 

Kartoffel-Gurken-Salat                                                 13,20 € 

Weitere Gerichte finden Sie auf unserer Homepage: 

www.adler-frechenrieden.de 
 

Schützenbäck, Bäckerei und Cafe, Erkheim, Tel. 08336/327 

Eissaison ist eröffnet. Frisch aus unserem Holzbackofen (Di-

Sa): Unser Urhalmer Holzofenbrot backen wir mit Mehl aus 

dem Unterallgäu, hauseigenem Sauerteig nach altem hand-

werklichem Rezept. www.schuetzenbaeck.de 
 

Fingerfood statt Babybrei? 

Vortrag für Familien mit Kindern im 

ersten Lebensjahr 

Der erste Brei – gut bekömmlich und nährstoffreich versorgt 

er sicher mit allem, was die Kleinen brauchen. Fingerfood 

zum Lutschen, Knabbern und Ertasten aktiviert alle Sinne und 

kann das Breiessen sinnvoll begleiten – aber nicht ersetzen. 

Alles rund um die Beikosteinführung in Theorie und Praxis - 

Geeignetes Fingerfood – wann, wie, womit können Breie 

sinnvoll ergänzt werden?  

Referentin:A. Knörle-Schiegg, Diplom Oecotrophologin (FH) 

Termin:  Di., 27.04.2021 18:30 – 20:00 Uhr 

Ort:   Onlineveranstaltung 
 

Kinderlebensmittel - wo stehen sie in einer ausgewogenen Er-

nährung? Vortrag für Familien mit Kindern von 0 - 3 Jahren 

Eltern stellen sich beim Einkauf häufig die Frage nach Not-

wendigkeit, Nährwert und Inhaltsstoffen von neuen Produk-

ten für Säuglinge und Kleinkinder. Ein Querschnitt des aktuel-

len Sortiments wird praxisnah vorgestellt, diskutiert und an-

hand der Ernährungspyramide beurteilt. Sie erhalten Anre-

gungen wie sie sich einen Überblick über den Konsum ihres 

Kindes verschaffen um ihn ggf. korrigieren zu können.  

Referentin:  Sonja Eichin, Diplom Oecotrophologin 

Termin:  Do., 06.05.2021, 9:30 – 11:00 Uhr 

Ort:   Onlineveranstaltung 
Zielgruppe sind Eltern/Familien mit Kindern bis zum vollende-

ten dritten Lebensjahr. / Kursinformation, technische Voraus-

setzungen und Anmeldung unter:  www.aelf-mh.bay-

ern.de/ernaehrung/familie oder telefonisch bei Christine 

Egle 08261/99194037 / Alle Kurse sind kostenfrei. 
 

Freifläche zu vermieten in Sontheim als Lager- oder Stellfläche, 

geteert und eingezäunt. Preis auf Anfrage. 

Tel. 08265 / 911-152. 
 

Interessantes zum Schluss 

Information zur Bildung eines Inklusionsbeirats beim  

Landkreis Unterallgäu - Für alle interessierten Bürgerinnen 

und Bürer liegen Flyer mit allen Informationen zum Thema In-

klusionsbeirat und der dazugehörige Bewerbungsbogen im 

Gemeindeamt aus. Die Koordinationsstelle Inklusion am 

Landratsamt Unterallgäu freut sich auf zahlreiche Bewerbun-

gen und steht bei Fragen zur Verfügung.  
 

Fahrradnutzung auf Arbeits- und Ausbildungswegen im All-

gäu - Studie an der Hochschule Kempten  

An der Hochschule Kempten wird z.Z. eine Studie zu Nutzung 

des Fahrrads im Berufsverkehr im Allgäu durchgeführt. Um 

eine zahlreiche Teilnahme und somit aussagekräftige Ergeb-

nisse zu erzielen, sollten möglichst viele Personen an der Stu-

die teilnehmen (die Umfrage ist auch für Nicht-Radfahrer ge-

eignet). Hier geht es zur Umfrage:  

https://www.umfrageonline.com/s/pendler_im_allgaeu 
 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst: Tel. 116 117. 

Feuerwehr und Rettungsdienst  Notrufnummer 112  
 

Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe ist  

Dienstag,  20. April 2021, 18.00 Uhr 
 

 

http://www.erkheimer-landhaus.de/
http://www.adler-frechenrieden.de/
http://www.schuetzenbaeck.de/
http://www.aelf-mh.bayern.de/ernaehrung/familie
http://www.aelf-mh.bayern.de/ernaehrung/familie
https://www.umfrageonline.com/s/pendler_im_allgaeu

